

Forsinkelse og udvanding af loven mod afskovning stemt igennem af Parlamentet

EU-parlamentet stemmer for ændringsforslag til loven mod afskovning

I dag stemte Europa-Parlamentet for ændringsforslag af EU's afskovningsforordning (EUDR). Det betyder blandt andet at loven, som skal dæmpe den massive afskovning drevet af europæisk forbrug, først træder i kraft den 30. december 2025 for store virksomheder og den 30. juni 2026 for mikro- og små virksomheder. Dermed fortsætter skovrydning endnu et år, med store konsekvenser for skovene, biodiversiteten og de mennesker, som lever i og af skovene.

Europa-Parlamentet stemte desuden for et ændringsforslag om at oprette en ny benchmark-kategori, der gør det muligt at klassificere lande eller dele af lande som "risikofrie". Denne ændring er endnu ikke endelige, da den først skal gå igennem Europa-Kommissionen og Rådet. Dog er det et dårligt og uambitiøst signal, som vores folkevalgte sender.

Skuffende og uambitiøse beslutninger

"Verdens Skove ser med stor skuffelse på udvandingen af EUDR. Beslutningerne underminerer en af de centrale milepæle i EU's Green Deal og udhuler den ellers ambitiøse lov. Endnu en gang udsættes den nødvendige indsats for at beskytte skovene, biodiversiteten og klimaet", sådan udtaler Anne-Sofie Sadolin Henningsen, rådgiver ved Verdens Skove.

Hver dag, EUDR er forsinket, betyder mere ødelæggelse. Ifølge EU's egne tal vil udskydelsen føre til, at skovområder svarende til størrelsen af 2.300 kvadratkilometer – eller omtrent en fodboldbane hvert minut – går tabt. Dette tab kunne være forhindret, hvis loven var trådt i kraft som planlagt.¹

Forsinkelsen præsenteres som en "indfasningsperiode" for at sikre en effektiv implementering. Men udskydelsen risikerer at sende det uheldige signal, at kortsigtede hensyn kan få lov at tilsidesætte kritiske klimamål og kan så tvivl om EU's troværdighed i klimakampen samtidig med, at tilliden til EU's lovgivning generelt minimeres. Virksomheder, der allerede har taget de nødvendige skridt, risikerer nu at blive straffet, mens de, der har tøvet, får endnu et års råderum.²

Loven mod afskovning indeholder også en paragraf om at lande globalt skal kategoriseres

¹ <https://www.earthstight.org.uk/news/EUDR-delay-threatens-forests>

² https://together4forests.eu/resources/CSO%20statement_October%202024.pdf

efter deres risikoniveau, men det nyligt vedtaget forslag vil tilføje endnu en kategori. Der bliver oprettet en ny benchmark-kategori, der gør det muligt at klassificere lande eller dele af lande som "risikofrie". Det vil betyde at de lande, som falder ind under den nye kategori, ikke længere behøver at overholde lovens nul-afskovningskrav, samt indsende en due diligence-erklæring.

"Der er to store problemer ved denne nye kategori. For det første bliver der udelukkende taget højde for ændring i skovareal over de sidste tredive år - og der bliver ikke gjort forskel på produktionskov og urørt skov. Det vil altså sige at lande, der fælder urørt skov for at lave plads til tømmer, kan komme i no-risk kategorien. For det andet er der nu et kæmpe hul i loven, hvor varer der er omfattet af afskovningsforordningen sendes gennem lande der ikke har nogen forpligtelser. "Det kan have en kæmpe indflydelse på hvor effektiv loven er, og vi vil med stor sandsynlighed se produkter, der medfører skovrydning, ende på det europæiske marked alligevel" forklarer Anne-Sofie Sadolin Henningsen.

Forslaget skal trækkes tilbage

"Loven mod afskovning vil, hvis de nye ændringsforslag vedtages, være voldsomt svækket, og vi opfordrer derfor Kommissionen med Ursula von der Leyen i spidsen til at trække sit oprindelige forslag tilbage og dermed fastholde loven, som den oprindeligt var vedtaget." forklarer Anne-Sofie Sadolin Henningsen.

Hvis forslaget ikke trækkes tilbage, står Europa-Kommissionen med et enormt arbejde for at lukke alle de kritiske huller, loven nu står tilbage med.

Baggrundsinformation og effekt af loven mod afskovning:

Forordningen, som er den første af sin slags, kræver, at virksomheder skal kunne dokumentere, at deres produkter ikke har medført afskovning, før de kan importere eller eksportere dem til og fra det europæiske marked. Loven mod afskovning vil kræve, at virksomheder, der handler med varerne soja, palmeolie, kaffe, kakao, tømmer, kvæg eller gummi, kan vise præcis, hvor deres varer er produceret, at varerne er produceret lovligt og uden at have forårsaget afskovning. Afledte produkter fra disse varer er også omfattet.

EU er den næststørste importør af produkter, der medfører afskovning, kun overgået af Kina. Europæisk handel er derfor et vigtigt udgangspunkt for at bidrage til at standse global afskovning gennem stærke reguleringer og krav til virksomhedernes ansvar.

Forordningen fokuserer udelukkende på skove. Selvom skovene er særligt udsatte, kan denne

afgrænsning medføre, at miljøbelastningen skubbes til andre vigtige naturområder, der ligeledes bør beskyttes.